

# A HORA

ANÁLISE, CURADORIA E OPINIÃO DE VALOR

Balço Patrimonial		Demonstração do Resultado do Exercício		Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto	
2023	2022	2023	2022	2023	2022
<b>ATIVO</b>		<b>PASSIVO</b>		<b>Receita Bruta</b>	
<b>Circulante</b>	<b>24.812</b>	<b>Circulante</b>	<b>9.198</b>	<b>74.070</b>	<b>65.239</b>
Disponibilidades	7.829	Fornecedores	1.763	Vendas Mercado Interno	72.892
Caixa e Bancos	797	Credores Diversos	666	Vendas Equiparadas a Exportação	225
Aplicações Financeiras	7.032	Instituições Financeiras	1.467	Vendas de Serviços	953
<b>Créditos</b>	<b>8.809</b>	<b>ICMS, IR e Cof.)</b>	<b>3.436</b>	<b>Deduções de Vendas</b>	<b>(17.535)</b>
Clientes	4.725	Encargos Sociais a Recolher (INSS e FGTS)	265	Devoluções de Vendas	(1.285)
Adiantamento a Fornecedores	619	Ordenados e Pró-Labore a Pagar	183	Impostos s/Vendas	(16.227)
Outros Créditos	3.465	Provisões e Encargos	205	Descontos Incondicionais	(23)
<b>Estoques</b>	<b>6.423</b>	<b>Comissões a Pagar</b>	<b>150</b>	<b>Receita Líquida</b>	<b>56.535</b>
Matérias Primas	2.507	Outros Débitos (Parcelamentos)	1.030	Custo Dos Produtos Vendidos	(32.765)
Materiais de Embalagens	949	Mercadorias de Terceiros	-	<b>Lucro Bruto</b>	<b>23.770</b>
Produtos Manufaturados	2.597	Adiantamento de Clientes	33	<b>Despesas Operacionais</b>	<b>(13.675)</b>
Produtos em Fabricação	209	Exclusão do ICMS da B.C do PIS/COFINS	-	Despesas c/Vendas	(1.285)
Materiais Diversos	161	<b>Não Circulante</b>	<b>8.386</b>	Despesas Administrativas	(5.497)
Mercadorias de Terceiros	-	Encargos Sociais - Parcelamentos (INSS, PIS)	1.616	Encargos Financeiros Líquidos	(1.881)
<b>Desp.Do Exercício Seguinte</b>	<b>1.750</b>	Contribuições - Parcelamento (Cofins,Pis)	153	Outras Despesas Operacionais	(161)
Despesas a Apropriar	1.750	Impostos e Contribuições-Parcelamento	1.598	<b>Outras Receitas Operacionais</b>	<b>1.326</b>
<b>Não Circulante</b>	<b>8.115</b>	<b>2.144</b>	<b>2.002</b>	<b>Recuperação Crédito Exclusão ICMS B.C PIS/COFINS</b>	<b>1.031</b>
<b>Ativo Realizável a Longo Prazo</b>	<b>34</b>	<b>43</b>	<b>2.316</b>	Receita de Subvenções Governamentais	193
Depósitos Judiciais	34	43	2.010	Recuperação de Perdas	101
<b>Investimentos</b>	<b>77</b>	<b>77</b>	<b>140</b>	Indenização de Mercadorias Danificadas	-
Participações p/Incentivos Fiscais	50	50	140	<b>Lucro ou Prejuízo Operacional</b>	<b>11.421</b>
Participações em Outras Empresas	27	27	2.563	Despesas Não Operacionais	(19)
<b>Imobilizado</b>	<b>7.986</b>	<b>7.086</b>	<b>15.343</b>	<b>Lucro ou Prej. do Exerc. Antes da CSLL</b>	<b>11.402</b>
Valor Original Corrigido	11.076	9.187	<b>2.450</b>	Provisão p/ Contribuição Social	(1.042)
(-) Depreciação Acumulada	(4.455)	(3.623)	<b>2.450</b>	<b>Lucro ou Prej. do Exercício Antes do IR</b>	<b>10.360</b>
Reavaliação de Bens	2.195	2.236	<b>Reserva de Capital</b>	<b>Provisão p/ Imposto de Renda</b>	<b>(2.871)</b>
(-) Depreciação s/Reavaliação	(1.920)	(1.928)	<b>(1.216)</b>	<b>Lucro ou Prejuízo Líquido do Exercício</b>	<b>7.489</b>
Ajuste de Avaliação de Bens	4.165	4.221	<b>498</b>		<b>4.923</b>
(-) Depreciação s/Ajuste de Avaliação	(3.074)	(3.008)	<b>306</b>		
<b>Intangível</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>193</b>		
Marcas	18	18	<b>Reservas de Reavaliação</b>		
Programa e Licença p/Informática	9	9	<b>1.356</b>		
(-) Depreciação s/Programas e Lic. p/Inform.	(8)	(8)	<b>1.356</b>		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>32.927</b>	<b>28.482</b>	<b>12.254</b>		
			<b>5.878</b>		
			<b>12.254</b>		
			<b>5.878</b>		
			<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		
			<b>32.927</b>		
			<b>28.482</b>		



**HAENSSGEN S/A. - INDÚSTRIA E COMÉRCIO**  
 CNPJ 91.154.872/0001-60  
 (Em recuperação Judicial)

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**  
 Senhores Acionistas,  
 Em cumprimento às disposições legais e estatutárias vigentes, a Administração de Haenssger S.A. - Indústria e Comércio. Submete à apreciação dos senhores, para o necessário exame a consequente deliberação, os Balanços Patrimoniais e demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício encerrado em 31/12/2022. Cruzeiro do Sul, 15 de fevereiro de 2024. A Administração

Demonstrações Contábeis Referentes aos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores em milhares de reais)

Balço Patrimonial		Demonstração do Resultado do Exercício		Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto	
2023	2022	2023	2022	2023	2022
<b>ATIVO</b>		<b>PASSIVO</b>		<b>Receita Bruta</b>	
<b>Circulante</b>	<b>24.812</b>	<b>Circulante</b>	<b>9.198</b>	<b>74.070</b>	<b>65.239</b>
Disponibilidades	7.829	Fornecedores	1.763	Vendas Mercado Interno	72.892
Caixa e Bancos	797	Credores Diversos	666	Vendas Equiparadas a Exportação	225
Aplicações Financeiras	7.032	Instituições Financeiras	1.467	Vendas de Serviços	953
<b>Créditos</b>	<b>8.809</b>	<b>ICMS, IR e Cof.)</b>	<b>3.436</b>	<b>Deduções de Vendas</b>	<b>(17.535)</b>
Clientes	4.725	Encargos Sociais a Recolher (INSS e FGTS)	265	Devoluções de Vendas	(1.285)
Adiantamento a Fornecedores	619	Ordenados e Pró-Labore a Pagar	183	Impostos s/Vendas	(16.227)
Outros Créditos	3.465	Provisões e Encargos	205	Descontos Incondicionais	(23)
<b>Estoques</b>	<b>6.423</b>	<b>Comissões a Pagar</b>	<b>150</b>	<b>Receita Líquida</b>	<b>56.535</b>
Matérias Primas	2.507	Outros Débitos (Parcelamentos)	1.030	Custo Dos Produtos Vendidos	(32.765)
Materiais de Embalagens	949	Mercadorias de Terceiros	-	<b>Lucro Bruto</b>	<b>23.770</b>
Produtos Manufaturados	2.597	Adiantamento de Clientes	33	<b>Despesas Operacionais</b>	<b>(13.675)</b>
Produtos em Fabricação	209	Exclusão do ICMS da B.C do PIS/COFINS	-	Despesas c/Vendas	(1.285)
Materiais Diversos	161	<b>Não Circulante</b>	<b>8.386</b>	Despesas Administrativas	(5.497)
Mercadorias de Terceiros	-	Encargos Sociais - Parcelamentos (INSS, PIS)	1.616	Encargos Financeiros Líquidos	(1.881)
<b>Desp.Do Exercício Seguinte</b>	<b>1.750</b>	Contribuições - Parcelamento (Cofins,Pis)	153	Outras Despesas Operacionais	(161)
Despesas a Apropriar	1.750	Impostos e Contribuições-Parcelamento	1.598	<b>Outras Receitas Operacionais</b>	<b>1.326</b>
<b>Não Circulante</b>	<b>8.115</b>	<b>2.144</b>	<b>2.002</b>	<b>Recuperação Crédito Exclusão ICMS B.C PIS/COFINS</b>	<b>1.031</b>
<b>Ativo Realizável a Longo Prazo</b>	<b>34</b>	<b>43</b>	<b>2.316</b>	Receita de Subvenções Governamentais	193
Depósitos Judiciais	34	43	2.010	Recuperação de Perdas	101
<b>Investimentos</b>	<b>77</b>	<b>77</b>	<b>140</b>	Indenização de Mercadorias Danificadas	-
Participações p/Incentivos Fiscais	50	50	140	<b>Lucro ou Prejuízo Operacional</b>	<b>11.421</b>
Participações em Outras Empresas	27	27	2.563	Despesas Não Operacionais	(19)
<b>Imobilizado</b>	<b>7.986</b>	<b>7.086</b>	<b>15.343</b>	<b>Lucro ou Prej. do Exerc. Antes da CSLL</b>	<b>11.402</b>
Valor Original Corrigido	11.076	9.187	<b>2.450</b>	Provisão p/ Contribuição Social	(1.042)
(-) Depreciação Acumulada	(4.455)	(3.623)	<b>2.450</b>	<b>Lucro ou Prej. do Exercício Antes do IR</b>	<b>10.360</b>
Reavaliação de Bens	2.195	2.236	<b>Reserva de Capital</b>	<b>Provisão p/ Imposto de Renda</b>	<b>(2.871)</b>
(-) Depreciação s/Reavaliação	(1.920)	(1.928)	<b>(1.216)</b>	<b>Lucro ou Prejuízo Líquido do Exercício</b>	<b>7.489</b>
Ajuste de Avaliação de Bens	4.165	4.221	<b>498</b>		<b>4.923</b>
(-) Depreciação s/Ajuste de Avaliação	(3.074)	(3.008)	<b>306</b>		
<b>Intangível</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>193</b>		
Marcas	18	18	<b>Reservas de Reavaliação</b>		
Programa e Licença p/Informática	9	9	<b>1.356</b>		
(-) Depreciação s/Programas e Lic. p/Inform.	(8)	(8)	<b>1.356</b>		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>32.927</b>	<b>28.482</b>	<b>12.254</b>		
			<b>5.878</b>		
			<b>12.254</b>		
			<b>5.878</b>		
			<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		
			<b>32.927</b>		
			<b>28.482</b>		

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis**

**Nota 1 - Atividades Operacionais**  
 A Haenssger S.A.-Ind. e Com. constituída como uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Frederico G. Haenssger, 2074, Cruzeiro do Sul/RS, tem por objetivo principal a indústria e comércio de chocolates, bombons, tabletes e coberturas hidrogenadas;

**Nota 2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis**  
 Foram elaboradas de acordo com as exigências da legislação das Sociedades por Ações e legislações posteriores;

**Nota 3 - Principais Práticas Contábeis**  
**a) Apurações do Resultado** - os custos e despesas estão registrados obedecendo ao regime de competência;  
**b) Estoques** - estão avaliados de acordo com o seguinte critério:  
 - **Matérias Primas:** pelo custo médio de aquisição;  
 - **Produtos Elaborados e em Fabricação:** pelo custo médio com base em custeio por absorção;  
**c) Provisão Para Créditos de Liquidação Duvidosa:** não foi constituída. As perdas foram levadas diretamente para despesas, obedecendo a legislação vigente;  
**d) Imobilizado** - os componentes estão avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos da correção monetária conforme estabelece a Lei nº 9.249, pela reav. efetuada em 2001 e avaliação efetuada em 2006, lançada em 31 de dezembro de 2008, no montante de R\$6.107.617,04 (seis milhões, cento e sete mil, seiscentos e dezessete reais e quatro centavos);

**e) Depreciação** - foi calculada pelo método linear e não excede aos limites permitidos pela atual legislação fiscal;  
**f) Depreciação S/Avaliações** - foi calculada pelo método linear e não excede aos limites permitidos pela atual legislação fiscal;  
**g) Provisão P/Férias** - os valores relativos a férias dos funcionários foram provisionados proporcionalmente ao período de aquisitivo;  
**h) Instrumentos Financeiros** - a empresa opera com instrumentos financeiros para seu capital de giro e instalações fábrns. Esses instrumentos estão representados por empréstimos bancários e de mútuos.  
**i) Seguros** - os bens do imobilizado e os estoques estão segurados por Montantes Considerados Suficientes Para Cobrir Eventuais Sinistros;  
**J) Capital Realizado** - o Capital Social integralizado é de R\$2.450.006,00 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta mil e seis reais) divididos em 2.450.006 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal;  
**k) Pedido de Recuperação Judicial** - o pedido de recuperação judicial protocolado em 17/03/2006, junto ao poder público do Estado do Rio Grande do Sul, foi homologado no dia 30 de dezembro de 2008.

Descrição	Reserva de Capital Investimentos Social	Reservas de Lucros	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Ações em Tesouraria	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total
<b>Saldos em 31/12/2022</b>	<b>2.450</b>	<b>50</b>	<b>1.512</b>	<b>(1.266)</b>	<b>5.878</b>	<b>8.677</b>
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	7.489	7.489
Realiz. de Ajustes de Avaliação Patrim.	-	-	(156)	-	156	-
Aquisição de Ações	-	-	-	-	-	-
Reserva de Lucros	-	498	-	-	(498)	-
Dividendos	-	-	-	-	(824)	(824)
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-
<b>Saldos em 31/12/2023</b>	<b>2.450</b>	<b>50</b>	<b>1.356</b>	<b>(1.266)</b>	<b>12.201</b>	<b>15.343</b>

**Conselho de Administração**  
**Isolde Maria Haenssger** - Presidente  
**Ricardo Augusto Haenssger, Mario Stockmann** - Conselheiros

**Diretoria**  
**Luis Carlos Haenssger** - Presidente  
**Ricardo Augusto Haenssger** - Vice Presidente  
**Mauricio Augusto Haenssger, Eduardo Kremer** - Diretores

**Contador**  
**Adecio Martini**  
 Contador CRCRS - 38102

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/FC3F-DEC3-2B3E-36B1> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FC3F-DEC3-2B3E-36B1



### Hash do Documento

6A43C3E211F3ED5F52CB8C75EAC74BA224BDD17FEABCBEDAFBB653F82DB4C39B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/02/2024 é(são) :

- Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 693.073.690-20 em  
23/02/2024 17:22 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA -  
04.280.850/0001-41

